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Punkt 1: KFT - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt



Punkt 2: KFT - Orientering maj 2022

22-000166

Beslutning
Taget til orientering

Resumé

A. Sommer i Lejre 2022

Igen i 2022 laves der det årlige sommeraktivitetskatalog ”Sommer i Lejre 2022” for at tilbyde børn og unge et væld af
sportsgrene og aktiviteter i sommerferieugerne.

Det vedhæftede brev ”Sommer i Lejre 2022” er sendt ud til alle foreninger mv., og der er oprettet siden
www.lejre.dk/sommer2022, hvor alle aktiviteter vil fremgå.

I juni 2022 uddeles kampagnefoldere til samtlige skoleelever og børnehaver, og der laves PR på sociale medier, aviser og
internet. Kampagnefolderen vil blive uddelt til godt 5000 børn.

Folderen vil indeholde tilbud til børn og unge, som de kan melde sig til i løbet af sommerferien.

B. Kulturregion Midt- og Vestsjælland

Den 7. april 2022 blev der afholdt konstituerende møde i Kulturregion Midt- og Vestsjælland. Ida Dyhr blev valgt som
næstformand. Lejre Kommune er tovholder på Børnekulturindsatsen, der udspringer af Dronten. Referat vedhæftet samt
oplæg vedlagt som bilag.

C. Nyt klubhus i Lejre

Formanden for Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme har sammen med administrationen afholdt møde med
repræsentanter fra FC Lejre, der ønsker etableret et klubhus ved banerne i Allerslev.

Bilag

Sommer i Lejre 2022_brev til foreninger m.fl

Referat fra møde i Kulturgruppen den 7. april 2022

Oplæg 7.4 2022 om Kulturregion Midt - og Vestsjælland og kulturaftale 2021-24_

http://www.lejre.dk/sommer2022


Punkt 3: KFT - Temadrøftelse med Lejre Idrætsunion

22-002703

Beslutning
Taget til efterretning

Resumé

Orientering fra og dialog med Lejre Idrætsunion.

Repræsentanter fra Lejre Idrætsunion deltager fysisk under punktet. De deltagende fra Lejre Idrætsunion er den nyvalgte
formand, Michael Emborg, Lisbeth Hollerup og William S. Jacobsen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid og Turisme.

Sagsfremstilling

Lejre Idrætsunions forslag til punkter på dagsordenen:

Foreningssupport i Lejre Kommune i fremtiden - understøttelse af foreningslivet og de frivillige
Handleplaner til Idrætspolitikken - drøftelse af processen
Faciliteter - en ny model for udviklingen af idrætsfaciliteter



Punkt 4: KFT - Koncept for Frivillig Fredag 2022

22-002236

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt

Resumé

Frivillig Fredag, som er en national markering af det frivillige liv i Danmark, har været afholdt i Lejre Kommune siden
2011. Der er tale om en hyldest af de frivillige indsatser gennem et arrangement, der sætter fokus på de frivillige og fejrer
dem.

På baggrund af evaluering fra Frivillig Fredag 2021 besluttede Udvalget for Kultur & Fritid den 3. november 2021, at
administrationen skulle komme med fornyet oplæg til koncept Frivillig Fredag. I denne forbindelse skulle inddrages input
fra en arbejdsgruppe bestående af hhv. 2 frivillige yngre, 2 frivillige voksne og 2 frivillige seniorer, ligesom der er
indhentet inspiration fra Ringsted Kommune.

Der foreligger nu forslag til nyt koncept.

Indstilling

Direktionen indstiller:

  1. at koncept for Frivillig Fredag 2022 godkendes.

  2. at Frivillig Fredag finansieres således:

- 62.000 kr. fra bevilling 2.10.16. Tilskud til kulturelle opgaver

  - 38.000 kr. fra bevilling 2.10.14. Fritidsaktiviteter under Folkeoplysningsudvalget

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme samt Udvalget for Social, Sundhed & Ældre.

Sagsfremstilling

De sidste 11 år har Lejre Kommune valgt at fejre den frivillige indsats blandt kommunens mange borgere ved et
arrangement den sidste fredag i september måned.
Arrangementet afholdes i regi af Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme, Folkeoplysningsudvalget samt Udvalget for
Social, Sundhed & Ældre.

Siden 2021 har dette arrangement været sammenlagt med Folkeoplysningsudvalgets "nytårskur". Den traditionelle
nytårskur har vanligt ligget i starten af året og har været et arrangement, hvor frivillige idrætsudøvere fra foreningslivet i
Lejre Kommune er blevet fejret gennem en række hædringer og diplomer for ekstraordinære personlige eller
holdresultater opnået indenfor idrætslivet. Det skal bemærkes, at til Frivillig Fredagsarrangementet i 2021 blev der dog
ikke uddelt nogle hædringer for særlige idrætspræstationer, primært på grund af covid-19. 

Frivillig Fredag har de seneste år været afholdt i Slotsladen på Ledreborg og med servering af en middag samt et
udefrakommende underholdende indslag fra et nationalt kendt navn - og fra 2019 uddeling af 3 priser. Målgruppen for
arrangementet har været de frivilligt aktive fra såvel det folkeoplysende foreningsområde som fra social- og
ældreområdet. 

Arrangementet har været henvendt til alle former af frivillige. Der har stabilt gennem årene været ca. 250 deltagere til
dette fredag aften arrangement. Der har kun været en mindre del af deltagerne, som repræsenterede frivillige trænere og
ledere fra det folkeoplysende foreningsliv. 

På baggrund af den evaluering, der blev foretaget efteråret 2021, og med fokus på hvorledes arrangementet kunne
tiltrække flere frivillige fra eksempelvis idrætsområdet, samt holde sig inden for den afsatte økonomi, har der været en
proces med input fra arbejdsgruppen, samt indhentet inspiration fra Ringsted Kommune, som er resulteret i følgende
forslag til koncept.



Det er en selvstændig målsætning, at der i 2022 kommer flere deltagere, og at disse repræsenterer et bredere udsnit af det
frivillige område i Lejre Kommune. 

Overordnet koncept
Et folkeligt arrangement med fejring og anerkendelse af de frivillige indsatser i form af eftermiddags-/aftenarrangement
for det store korps af frivillige, der driver kommunens foreningsliv og aktiviteter. Til arrangementet er det "det at løfte i
flok", der er i centrum, og hvorledes det at udøve frivilligt arbejde er til gavn for såvel den enkelte ildsjæl og for de store
og små fællesskaber, de er en del af. Arrangementet har således et fokus på de lokale kræfter, og det er de frivillige selv,
der er i fokus for programmet.

Arrangementet er tænkt som en art folkelig gallamiddag, hvor de frivillige bliver anerkendt for deres indsats. Der vil til
arrangementet blive serveret en god, traditionel middag, og undervejs vil der også være musikalske indslag, bl.a. fra
Musikskolen. Arrangementet tilstræber at være borgernært, og lokale, inspirerende historier fra det frivillige liv og
muligheden for at mødes og netværke med andre frivillige er således omdrejningspunkt. Der vil til arrangementet også
blive afholdt en række prisoverrækkelser, ligesom der også vil være seancer med overrækning af hædringer for særlige
præstationer. 

Formål med arrangement

Det primære formålet med arrangementet er, at de enkelte frivillige oplever, at Lejre Kommune værdsætter dem og
deres indsats. At de reelt bliver fejret. At det opleves borgernært

Det sekundære formål er, at de frivillige får en stund, hvor de kan mødes og tale sammen og inspirere hinanden,
samt danne netværk

Målgruppe
Alle der er aktivt frivillige, hvad enten det er på et af kommunens aktivitetscentre, i bylav, fra idrætslivet eller fra
kulturlivets mange foreninger samt vores lokale idrætsudøvere, der har udmærket sig ved en særlig præstation fx en rytter,
der har opnået bronzemedalje, en sejlkub, der har vundet en sejllads, eller et fodboldhold, der har ligget øverst i deres
række. 

Antal deltagere
Der estimeres et deltagerantal på maks. 300 personer, og der vil således være et loft på, hvor mange deltagere der kan
medvirke fra den enkelte aktivitet/forening. Dette loft er på 3 personer.

Lokation
Arrangementet flyttes fra Ledreborg Slotslade og afholdes i stedet i en af kommunens idrætshaller. Arrangementet roterer
fremover mellem hallerne. 

Tidspunkt
Fredag d. 30. september 2022 sen eftermiddag/aften.

Delelementer i aftenens program

Den store hyldest - de frivillige hyldes gennem taler fra såvel borgmesteren som formanden for Udvalget for Kultur,
Fritid & Turisme
Godt til ganen - der bliver i løbet af arrangementet serveret en middag
Lidt til ørene - der vil være flere musikalske indslag i løbet af arrangementet, bl.a. med afsæt i Lejre Musikskole
Det gode eksempel - arrangementet vil være præget af indslag med gode eksempler på frivillige indsatser, der
udøves i Lejre Kommune, således at de udpegede foreninger/frivillige aktiviteter holder et kortere oplæg med
noget, som er lykkedes, til gensidig inspiration for det frivillige område
De få og De mange - der vil være seancer med hædringer af og diplomer til idrætsudøvere, der har opnået et helt
særligt resultat i løbet af sæson 2021/2022
De frivillige fyrtårne - der overrækkes tre priser: en trænerpris, en frivillighedspris og en lederpris. Disse får også
en pengepræmie overrakt  

Synliggørelse af arrangement

Der vil blive arbejdet målrettet gennem sociale medier, lokalpresse og direkte kontakt ud i foreningslivet med en
synliggørelse af arrangementet.

Forskel på nyt og tidligere arrangement 



Frivillig Fredag har de seneste år været afholdt på Ledreborg inkl. ekstern underholdning. Det har været et relativt
omkostningsfuldt arrangement, hvor det primært har været frivillig på +65, der har deltaget. Der er blevet tilført ekstra
midler til arrangementer afholdt på Ledreborg. 

Prisoverrækkelsesarrangementet har været afholdt særskilt primo januar, og her har mange unge mennesker og
instruktører deltaget. 

Det nye arrangement er reelt første gang de to arrangementer kobles til ét fælles arrangement - nu afholdt i en idrætshal -
og inden for det allerede afsatte budget. 

 

Administrationens vurdering

Det administrationens vurdering, at det forslåede koncept på trods af sin enkle form kan rumme såvel en fejring af de
lokale frivillige kræfter som en mulighed for, at deltagerne kan have en god stund sammen.

Desuden henleder administrationen opmærksomhed på, at der i dette koncept kan "flettes fingre" mellem de to tidligere
arrangementer dvs. Folkeoplysningsudvalgets Nytårskur med hædringer og Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme og
Udvalget for Social, Sundhed & Ældres Frivillig Fredag. At medtage elementet med idrætshædringer i forbindelse med
afholdelse af Frivillig Fredag er således ikke tidligere afprøvet, men administrationen vurderer, at der vil være en god
synergi i dette, da det ofte er frivillige, der "står bag" idrætsudøverne, som trænere og lignende.

Endelig peger administrationen på, at der i det forslåede koncept er taget højde for at holde sig indenfor de allerede afsatte
midler. Ønskes udefrakommende hovednavn, et øget deltagerantal, opdatering af middag eller andre fysiske rammer, vil
dette kræve tilførsel af yderligere midler.

Økonomi og finansiering

Der er et budget på 100.000 kr. vedrørende Frivillig Fredag ud af hvilke der er afsat:

70.000 kr. til forplejning ved max. 350 deltagere.
10.000 kr. til de 3 hovedpriser.
20.000 kr. til musik, teknikker, annoncering, pynt og diplomer.

De 3 hovedpriser omfatter følgende:

Frivillighedsprisen - 5000 kr. fra Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme
Trænerpris - 2500 kr. fra Folkeoplysningsudvalget
Lederpris - 2500 kr. fra Folkeoplysningsudvalget

Folkeoplysningsudvalget har i gennemsnit tidligere år anvendt omkring 38.000 kr. på hædringsarrangementet.

Der er endvidere budgetteret med 62.000 kr. fra Tilskud til øvrige kulturelle aktiviteter.



Punkt 5: KFT - Ansøgning, Maritimt undervisningsmiljø ved Haldrups
Grund

22-002759

Beslutning

Udvalget erklærede Carsten Helles Rasmussen (V) inhabil, og han deltog derfor ikke i sagens behandling.

Udvalget anbefaler, at projektet støttes med 200.000 kr. fra anlægspuljen, Nationalparkpuljen.

Resumé

Lejre Højskole har udarbejdet et projekt for udvikling af et maritimt undervisningsmiljø ved Haldrups Grund, der
inkluderer etablering af værksted samt bygning af 4 skibe. Skibene skal være med til at underbygge en revitalisering af
aktiviteterne ved Haldrups Grund. Skibene og værksted vil blive anvendt af højskolens elever. Højskolens intention er
også at give en struktureret form for offentlig adgang med fokus på unge.  

Projektet er pt. støttet af Landdistriktspuljen (LAG) samt Nationalparken.

Midlerne fra LAG er betinget af en procentvis egenfinansiering, og Lejre Højskole ansøger derfor nu Lejre Kommune om
støtte til projektet på 200.000 kr.

Der skal i denne sag tages stilling til om ansøgningen skal imødekommes. Ansøgningen kan i givet fald finansieres fra
anlægspuljen, Nationalparkpuljen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der tages stilling til om projektet skal støttes med 200.000 kr. fra anlægspuljen, Nationalparkpuljen.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Lejre Højskole oplyser, at projektet sigter mod, at det maritime miljø skal danne og oplyse højskolens elever og andre
målgrupper om lokal maritim kulturarv og historiske håndværk, formidle naturen i kystnære områder, åbne for sejlads,
kystfriluftsliv og udeliv på vandet og på stranden, samt rammesætte undervisning i klima, bæredygtighed og miljø ud fra
et maritimt perspektiv.

Der vil være offentlig adgang til skibene. Adgangen vil blive administreret af højskolen, der vil have fokus på unge
mennesker. 

Konkret ønsker Lejre Højskole at etablere et maritimt miljø bestående af:

en båd-gruppe som fuldt udbygget består af 4 klinkbyggede brugsbåde, der er egnstypiske for Roskilde Fjord og
Isefjord
et træ- og bådebyggerværksted. Lejre Højskole åbner til august 2023 og vil gerne være Danmarks første højskole
med sejlads i klinkbyggede brugsbåde og maritime håndværk som tilbud og særpræg

Det samlede projektbudget er på 784.723 kr.

LAG-Midt Nordvest har bevilget kr. 385.000 kr. til indretning af træ- og bådebyggerværksted på Lejre Højskole.
Bevillingen fra LAG er betinget af, at Lejre Højskole stiller med egenfinansiering svarende til beløbet at bygge én
Isefjord-båd, i alt 400.000 kr.

Pt. har højskolen tilsagn fra hhv. Nationalpark Skjoldungernes Land på 150.000 kr. samt Tranes Fond 50.000 kr. 



LAG-sekretariatet har som krav, at der foreligger et skriftligt tilsagn fra Lejre Kommune eller en anden aktør med henblik
på at finansiere de resterende 200.000 kr. af egenfinansieringen, således at tilskuddet på de 385.000 kr. kan udløses. 

Lejre Højskole skal have en indikation om tilsagn senest den 10. maj. Ellers går LAG-midlerne tilbage i puljen.

Højskolen oplyser også, at skibene samt bådebyggerværkstedet i øvrigt kan anvendes af:

Maritim ungdomsskole med aktiviteter omkring sejlads, naturdannelse og maritime håndværk fx inspireret af
maritim ungdomsskole i Holbæk
Undervisning på udskolingsforløb for folkeskoleelever fra Lejre Kommunes skoler, fx inspireret af Kulturrygsæk-
projektet i Holbæk Kommune
Samarbejde med FGU skolen Øst om forløb om undervisning af elever fra Lejre Kommune i rammerne på
Haldrups Grund i sejlads og naturdannelse. Tilsvarende kan træ- og bådebyggerværkstedet på Lejre Højskole
anvendes til undervisningsforløb i maritime håndværk og træhåndværk
Der vil blive etableret bådelaug bestående af unge omkring de 4 både. Bådelaugene kan bruge bådene, når de ikke
anvendes af højskolen. Når bådgruppen er fuldt udbygget til 4 både, vil der være plads til at 50-60 unge indgår i
bådelaugene

Haldrups Grund/Lyndby Strand ligger geografisk i begyndelsen af Hornsherred og ejes af Lejre Kommune. Lejre
Kommune samarbejder med Nationalpark Skjoldungernes Land om at udforme en samlet plan for området, med henblik
på at flere får glæde af stedet og naturen. 

Haldrups Grund bruges allerede af forskellige aktører:

Lyndby Jollesejlklub og Vikingeskibslauget, som er to lokale foreninger, der holder til på Haldrups Grund/Lyndby
Strand og begge beskæftiger sig med sejlads med sejlbåde
Lejre Højskoles elever på lange forløb sejler og bliver undervist i dagtimerne, hvor der almindeligvis ikke er
aktiviteter på Haldrups Grund/Lyndby strand

Udtalelser

Projektet støttes af Lyndby Jollesejlklub og Lyndby Vikingeskibslaug, idet de ser, at det vil bidrage til den historiske
fortælling om den maritime udvikling på fjorden. Se bilag Støttebrev Lyndby Jollesejlklub og vikingeskibslauget.

Skibsbevaringsfonden mener ligeledes, at Lejre Højskoles initiativ kan være med til at understøtte den fortsatte bevarelse
af Danmarks maritime kulturarv. Se bilag Anbefaling Lejre Højskole Skibsbevaringsfonden.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at projektet kan matche godt med tankerne for udvikling af området. Nationalparken
samt samt Lejre Kommune samarbejder i øjeblikket om et oplæg til en helhedsplan for området, Haldrups Grund, med
henblik på at underbygge brugen af området. Det er intentionen at forelægge oplæg til politisk behandling med henblik på
at arbejde videre med diverse fonde.   

Nationalparken skønner, at aktiviteterne understøtter en revitalisering af det meget attraktive område. Nationalparken har
behandlet ansøgningen og har støttet med 150.000 kr.  

Økonomi og finansiering

Samlet budget vedr. etablering af maritimt læringsmiljø 784.723 kr.

Tilsagn Nationalpark Skjoldungernes Land - 150.000 kr. 

Tilsagn Tranes fond - 50.000 kr. 

Betinget bevilget støtte LAG Midt-Nordvestsjælland – 385.000 kr. Støtten fra LAG er givet under betingelse af
tilvejebringelse af egenfinansiering til at bygge båd 1 senest 10. maj 2022.

Der er ansøgt følgende fonde / kommuner:

Ansøgt Augustinusfonden om støtte på maks. 400.000 kr. (afslag)

Ansøgt Nordea Fonden om støtte på i alt 200.000 kr. (afslag) 



Ansøgt Louis Hansen Fonden om støtte på i alt 800.000 kr. (afslag)

Ansøgt Tømmehandler Johannes Fog Fond om støtte på i alt 800.000 kr. (afslag)

Ansøgt Lejre Kommune 200.000 kr.

Bilag

Støttebrev Lyndby Jollesejlklub og vikingeskibslauget 2022-02-03

Anbefaling Lejre Højskole Skibsbevaringsfonden 20220207

Ansøgning om tilskud fra Nationalparkpuljen om tilskud til at bygge en højskolebåd til Lejre Højskole 2022-04-20



Punkt 6: KFT - Lysanlæg Hvalsø fodboldbaner

22-002768

Beslutning
Indstillingerne anbefales

Resumé

Der blev i budget 2021 besluttet at bevilge midler til lysanlæg til Hvalsø fodboldbaner. Anlægget skulle sikre tidssvarende
lyskilder på kunstgræsbanen i Hvalsø.

Anlægget blev etableret primo 2022, og der er ved en fejl ikke søgt om frigivelse af midlerne, hvorfor sagen forelægges
for nu. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der meddeles en anlægsbevilling på 300.000 til Lysanlæg Hvalsø fodboldbaner.
2. at bevillingen finansieres af det i budgettet afsatte rådighedsbeløb på 300.000 kr. på anlægsprojekt 358 Lysanlæg

Hvalsø fodboldbaner

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Anlægget er etableret med LED-lyskilder med minimum 150 LUX. Der er etableret ny styring på anlægget, som kan
fjernbetjenes via mobil og iPad. Anlægget kan anvendes med to forskellige lysniveauer; træningslys eller kampbelysning.

Administrationens vurdering
Tilbagemeldingen fra brugerne er meget positiv vedr. det nyetablerede lysanlæg. 

Økonomi og finansiering

Anlægget har kostet 300.000 kr. ekskl. moms. 

Der blev i forbindelse med budget afsat 300.000 kr. til etablering af lysanlæg i på kunstgræsfodboldbanen i Hvalsø. 



Punkt 7: KFT - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt



Punkt 8: KFT - Godkendelse af referat
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